
 

 

 
 

COMUNE DI LAGO 
PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 6 del Registro del Servizio 

       

     Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM DEL 30  

SETTEMBRE 2021. Approvazione avviso pubblico e relativi modelli allegati al 

fine di assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” 

ANNUALITÀ’ 2022 - 2023. 

 

             L'anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di  febbraio e nel proprio Ufficio 

 

 LA RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2001; 

- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 

- lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Contratti; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6/2024 con il quale è stata attribuita alla scrivente la Responsabilità del 

Settore Affari Generali; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni 

marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 

Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 

carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 

economiche; 

 

Atteso che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di 

interventi: 

a. adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura 

di attività commerciali, artigianali o professionali; 

b. concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

c. concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale 

nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione 

dell’immobile nel limite di €. 5.000,00 a beneficiario; 

 

Preso Atto che al Comune  di Lago, in  forza del citato DPCM, è stato assegnato un fondo di €  

206.630,22, € 69.876,64 per ciascun anno,  da ripartire nel triennio 2021/2023; 

 

Considerato che: 

- con riferimento all’annualità 2021 (prima annualità) l’Ente ha già provveduto ad individuare ed 

assegnare le relative risorse ai beneficiari; 

- è intento dell’Amministrazione utilizzare le risorse relative alle annualità 2022/2023, al fine di 

rispettare il termine del 31/12/2025 fissato dal D.L. del 07/05/2024, n. 60 convertito con 

modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n. 95; 

 

 

Q

U

I

N

D

I

C

I 



 

 

 

 

 

Richiamata la Delibera della G.C. n. 98  del 25/09/2024 , dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 SETTEMBRE 2021 

- CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI 

SVANTAGGIATI, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023. D.L. 7 MAGGIO 2024, N. 

60. ATTO DI INDIRIZZO.” con la quale viene demandato al Responsabile del Settore Amministrativo  

di attivare le procedure previste e meglio definite dal DPCM 30 settembre 2021 per l’utilizzo del 

contributi assegnati a favore di questo Comune, per le annualità 2022- 2023 per i seguenti interventi: 

 

- concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 

un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei 

suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

 

- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni 

delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile nel limite di €. 

5.000,00 a beneficiario; 

 

Precisato che possono presentare domanda: 

- coloro i quali sono interessati ad aprire nel Comune di Lago, nuove attività commerciali, artigianali o 

agricole specificando il tipo di attività che si intraprende ed a mantenerle in esercizio per un periodo di 

almeno cinque anni, dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale; 

 

- coloro i quali sono interessati a trasferire la propria residenza nel Comune di Lago, a rimanervi per un 

periodo di almeno 5 anni e che provvederanno ad acquistare o ristrutturare un immobile destinato alla 

propria residenza; 

 

Visto lo schema di Avviso pubblico e i relativi modelli, allegati alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato Atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di interesse anche 

potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 

n.190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o 

indiretto nell’ambito del presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare lo schema di Avviso Pubblico e i relativi modelli, allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato ad individuare le 

categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegni 

ai comuni marginali” per le annualità 2022- 2023; 

 

3) Di dare atto che gli importi relativi alle due annualità sono complessivamente pari ad € 

139.753,68, (€ 69.876,64 per ciascun anno) ; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento è individuato nella figura della 

sottoscritta; 

 

 



 

 

 

 

 

5) Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di 

interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto 

dall’art.1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un 

interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente avviso pubblico; 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

Responsabile; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 

 

                                                                      F.to La Responsabile del Servizio Amm.vo      
 (d.                                                                                             (d.ssa Adele SENATORE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE SULLA DETERMINAZIONE (Art. 153 D.Lgs. 267/2000) 

 

SERVIZIO CONTABILE 

Visto: si esprime parere favorevole;  

 

Lì, 22.02.2025 

                                               F.to   Il Responsabile del Serv. Fin. 
                (Dr F. GIORDANO) 

        

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVA  

(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Lì, 22.02.2025 

 

               

                 F.to La Responsabile del Servizio Amm.vo 
                                     (D.ssa Adele SENATORE)                          
                       

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Lì, 22.02.2025                        F.to  Il Responsabile del Serv. Fin. 
                                                                    (Dr F. GIORDANO) 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

Li,  

                                              F.to La Responsabile della pubblicazione  
                                         (Dott.ssa Emilia CUPELLI)  

 

 

 

 

 

 

 


